Quoad propositas reconstructiones aliorum criticorum adnotamus: loco M „שַׁחַתְךָ“ proponunt nonnulli „שַׁחַתִּיךָ“ = perdam te“, loco M „כִּי“ proponunt cum GS „מִי“ = quis“, loco M „בְּעֶזְרְךָ“ proponunt (conf. GS) „בְּעֶזְרֵיךָ“ = inter adiutores tuos“, ita ut v. 9 vertendus sit: „Perdam te, Israel! – Quis enim sit inter adiutores tuos!“

Particula v. 9b „כִּי“ deest in GS.

10. Certocertius perdet Jahve Ephraimum – Israelem, si hic non quaesierit suum auxilium in Jahve! Et nihil proderunt Ephraimo rex et principes – iudices ipsius, non poterunt ipsum salvare. Tam pulchre interrogat Jahve: Ubinam est rex tuus, Ephraime, ut salvet te, ubinam sunt iudices tui in omnibus civitatibus tuis? Dixisti enim: „Da mihi regem et principes!“; i. e. tu, Ephraime – Israel, petiisti olim a me summum repraesentantem potestatis civilis, regem et ab eo constitutos principes – iudices, et ecce, tui expetiti repraesentantes nihil valebunt contra venturam perditionem.

Nostra versio v. 10 est fere versio „ad verbum“ v. M 10; solummodo in v. 10 legimus loco corrupti M „אֶהְיֶה“ expressionem „אֵיךָ“ et in v. 10b statuimus hunc ordinem verborum: „וְשִׁפְטֶיךָ בְּכָל-עָרֶיךָ“.

Nonnulli critici sequentes G, qui legunt „ $\alpha\rho\iota\nu\acute{\alpha}\tau\omega\ \sigma\epsilon$ “, reconstruunt v. 10b ita: „ $\text{וְכָל־שָׂרֵי־הָאָרֶץ יִשְׁפְּטוּךָ}$ = et omnes principes tui, ut iudicent te“. Nobis videtur haec reconstructio sub respectu ideologico esse impossibilis, nam in ventura perditione et calamitate *non erat opus iudicio, sed salvatione*. Interrogatio vv. 10ab *vult enim dicere*: Ubinam est rex tuus, ubinam iudices tui in omnibus civitatibus tuis, *ut salvent te?*, *et non vult dicere*: Ubinam est rex tuus, ut salvet te, ubinam principes tui, *ut iudicent te?*

Nonnulli putant vv. 10cd esse posterius additamentum. Cur? Marti' (l. c. p. 102) scribit: „– – weil die Worte (nempe vv. 10cd) aus 1 Sam 8₆ entlehnt sind und das ganze Königtum als eine Gott widerstrebende Institution verwerfen“. Ad quae verba Marti-i nos respondemus: Verba Hoš 13_{10cd} non sunt directe sumpta ex 1 Sam 8₆, sed *alludunt* pulchre ad 1 Sam 8₆ et praesupponunt eventum institutionis regiae potestatis in Israele, de quo eventu narrat etiam 1 Sam cc. 8₆ – 10, bene fuisse notum Hošae; neque reiciunt verba Hoš 13_{10cd} regiam potestatem quasi institutionem Deo repugnantem, sicuti patet ex nostra superius data interpretatione Hoš 13₁₀. Etiam in 1 Sam 8_{8–22} assentitur Jahve institutioni regiae potestatis in Israele, quamvis gratius ipsi fuisset, si populus Israel ipsum, Jahven, regem suum perpetuum elegisset. Bene adnotat Wellhausen (l. c. p. 132) ad Hoš 13₁₀: „Er (nempe Hošea) kann auch nicht leugnen, dass das Königtum als eine heilige, von Jahve geweihte Einrichtung gilt.“

Iudices – principes commemorati ab Hošea in v. 10 sunt summi homines regni Israel, qui adiuvabant regem in re publica administranda. Sunt iidem ac principes commemorati in Hoš 7₃, 8₁₀.

In vv. 10cd occurrit nobis reminiscencia quaedam ex pristina historia Israel: institutio regiae potestatis, de qua institutione refert etiam 1 Sam cc. 8₆ – 10.

11. V. 10 fecit mentionem regis, qui non poterit salvare Ephraimum – Israelem in ventura perditione et calamitate. Et de hoc rege regni Ephraim enuntiat Jahve in v. 11: Do tibi, Ephraime – Israel, regem in ira mea, aufero eum autem iterum in furore meo. Propheta Hošea alludit ibi ad contemporaneos eventus suorum dierum, ubi non cessantes politicae rixae, conspirationes et rebelliones summorum rem publicam regentium hominum (principum – iudicum) causabant frequentem mutationem in solio regio (conf. Hoš 7_{3–7}, 8_{4.10}, 10_{7.15}). Considera in textu hebraico v. 11 occurrence imperfecta: „ אֶתְּנֶה = do“, „ אֶרְבֹּץ = aufero“, quae clare innuunt Hošeam prae oculis habuisse eventus ultimorum dierum! Lege adnotationes nostras ad Hoš 7_{3–7}, 10₁₅.

Versus 11 non contradicit Hoš 7₃₋₇, 8₄, ubi dammantur non cessantes politicae rixae, conspirationes et rebelliones, causantes frequentem mutationem in solio regio, nec approbat Jahve verbis v. 11 non cessantes politicas rixas, conspirationes et rebelliones contra imperantem regem, nam uti bene adnotat Marti (l. c. p. 102): „ – – die Usurpationen und Revolutionen sind nicht nach Jahwes Willen, aber in seinem Zorn gebraucht er sie als Mittel zur Vernichtung Israels.“

12. Colligata est iniquitas Ephraimi, reservatum est peccatum eius, i. e. Jahve colligavit quasi in fasciculum quendam iniquitatem Ephraimi ita, ut nihil inde perdi vel relaxari possit, Jahve reservavit, i. e. seposuit quasi in aliquo depositoryo peccatum Ephraimi custodiendum. Et colligata manebit iniquitas Ephraimi et reservatum manebit peccatum Ephraimi usque ad diem praenuntiatae perditionis et calamitatis, ubi Jahve iustissime puniet omnem colligatam iniquitatem et omne reservatum peccatum Ephraimi. Et haec dies certocertius veniet, nam

13. dolores parturientis – genitricis venient Ephraimo. Quomodo se autem geret Ephraim – Israel hac hora magnorum dolorum partus, i. e. hac die perditionis et calamitatis? Posset per resipiscentiam, per veram poenitentiam et conversionem ad Jahven abbreviare hanc horam, hunc diem magnorum dolorum perditionis et calamitatis! Sed Ephraim erit hac hora, hoc die dolorum perditionis et calamitatis, similis cuidam insipienti nascenti filio. Erit tunc idoneum tempus, ut stet in matrice filiorum, ut exeat ex orificio uteri materni et ita finem faciat doloribus partus, i. e.: erit tunc Ephraimo idoneum tempus, ut per resipiscentiam, per veram poenitentiam et conversionem ad Jahven finem faciat huic horae – huic diei dolorum perditionis et calamitatis, sed Ephraim non stabit in matrice (= in orificio uteri materni) filiorum, Ephraim non faciet poenitentiam et propterea non abbreviabit hanc horam – hunc diem suorum dolorum perditionis et calamitatis.

In v. 13b loco M „דָּוָא“ legenda est forsitan expressio „דָּוָא“ et copula „וְ“ est sumenda sensu adversativo: „autem“.

In v. 13c proponunt nonnulli loco M „כִּי־עַתָּה“ lectionem „כָּעֵת“; nos retinemus, prouti ex nostra versione patet, lectionem M tamquam melius quadrantem in contextum et vertimus particulam „כִּי“ tamquam particulam temporalem.

Vox „מִשְׁבֵּר“ v. 13d significat: „matricem“, „orificium uteri“, „locum fractionis (Durchbruchsort)“, ubi nascens filius relinquit uterum maternum (vide Buhl – Gesenius, l. c. p. 466 vocem „מִשְׁבֵּר“).

14. Quid ergo faciet Jahve, cum Ephraim, similis insipienti nascenti filio, hora – die perditionis et calamitatis suae non voluerit per resipiscentiam, per poenitentiam et veram conversionem ad Jahven abbreviare hanc funestam horam, cum non voluerit salvari? Abbreviabit forsitan Jahve ipse hunc diem perditionis Ephraimi, redimet forsitan Jahve ipse Ephraimum per omnipotentiam suam ex hac perditione? Liberabit Jahve Ephraimum de manu inferni? Redimet Ephraimum de morte? Non, certocertius non! Contra pertinacem et in sua malitia perseverantem Ephraimum advocabit Jahve pestilentiam mortis et perniciem inferni, ut perditio et calamitas pertinacis Ephraimi sint eo graviores et maiores. Propterea interrogat Jahve: Ubi est pestilentia tua, mors, ubi est pernicies tua, inferne, ut veniatis et perdatis Ephraimum? Propter pertinaciam et obstinationem Ephraimi abscondita est enim poenitentia ab oculis Jahve, i. e. Jahven non poenitebit perditionis et calamitatis obstinati Ephraimi.

Hunc propositum sensum unice inesse hebraico textui v. 14 et hoc modo intelligi debere hebraicum textum v. 14 cum antecedens tunc subsequens contextus vv. 13¹² 13. 15. 14¹ testatur. Bene dicit Hoonacker (l. c. p. 125): „Les commentaires qui essaient d’expliquer le v. 14 au sens d’une promesse de salut sont contraires au contexte vv. 12 – 13, 15 – XIV, 1.“ V vertit utique v. 14, ac si v. 14 contineat promissionem salutis Ephraimo factam (De manu mortis liberabo eos, de morte redimam eos; ero mors tua, o mors; morsus tuus ero, inferne. Consolatio abscondita est ab oculis meis.); sed s. Hieronymus, explicans v. 14, in ambiguo relinquit, utrum Dei an prophetae verba sint. Non possumus assentiri quoad v. 14 assertioni Knabenbauer – Hageni (l. c. p. 202): „Carmines hoc triumphali refelluntur ii, qui primam versus partem per modum interrogationis legentes auxilium a Deo cum indignatione negari volunt, neque minus ii, qui condicionalem particulam subaudientes explicant: si Ephraim resipuisset, ego liberarem a morte; promissio enim propter illum triumphum ostenditur esse absoluta.“

Sed dices forsitan: Concilium Valent. (anno 855) can. 4, Catechismus Romanus I. 6. 6 citant v. 14 secundum Vulgatam ad confirmandam veritatem resurrectionis mortuorum. Etiam una antiphonarum sabbati sancti est sumpta ex versione V v. 14. Aequè citat s. Paulus (1 Cor 15⁵⁵) partem v. 14 ad confirmandam resurrectionem mortuorum; citat utique s. Paulus versionem G: „Ubi est, mors, victoria tua? ubi est, mors, stimulus tuus?“ – – Respondemus: Etiam in nostra versione hebraici textus M, quam versionem unice respondere primigenio textui hebraico putamus, continetur dogmatica do-

ctrina de resurrectione mortuorum, utique *indirecte*. Si enim in M vv. 14ab Jahve seipsum interrogat: De manu inferni liberabo eos? De morte redimam eos?, sequitur ex hac interrogatione *Jahven posse, si velit, liberare ex inferno et redimere de morte, Jahven esse dominum inferni et mortis*. Et si Jahve modo imperativo et maiestetico in M vv. 14cd interrogat: Ubi est pestilentia tua, mors? Ubi est pernicies tua, inferne? certocertius ex hac interrogatione concludi potest et debet *Jahven esse dominum pestilentiae mortis et dominum perniciei inferni*. Si autem Jahve potest liberare ex inferno et redimere de morte, si Jahve est dominus inferni et mortis, *tunc certe habet potestatem resuscitandi*.

In vv. 14c et 14d legenda est utique loco corrupti M „אֲרִי“ expressio „אִיר“.

In v. 14c legunt mlt MSS loco „דְּבַרְיָה“ expressionem „דְּבַרְיָה“.

15. Certocertius se perditurum esse pertinacem Ephraimum comminatus est Jahve in vv. 13. 14. Et v. 15 pergit: Etiamsi pertinax Ephraim inter fratres suos fructificaverit, i. e. fuerit potens, hoc non cohibebit promissam venturam perditionem et calamitatem; veniet enim orientalis ventus, ventus Jahve, de deserto ascendens, et hic orientalis ventus Jahve torrefaciet venam aquarum Ephraimi, exsiccabit fontem Ephraimi, hic orientalis ventus Jahve destruet copiam omnis rei desiderabilis Ephraimi, omnis rei pretiosae Ephraimi.

Sub destruyente et exsiccante vento orientali Jahve aequae ac sub bestiis insidiantibus in via Aššur in vv. 7. 8 intelligitur utique magnum regnum Aššur, quod destruet regnum Ephraim.

In v. 15a proponunt nonnulli loco M „כִּי הוּא בֵּין אֲחִים יִפְרִיא“ lectionem „כִּי הוּא בֵּין אֲחוֹ מִפְּרִיא“, dicentes phrasim M „בֵּין אֲחִים“ = inter fratres“ dare ibi nullum sensum [Sic Hoonacker (l. c. p. 125): „בֵּין אֲחִים“ inter fratres n'a aucum sens“. Alii similiter.]. Nos retinemus lectionem M „בֵּין אֲחִים“ = inter fratres“ et affirmamus econtra illam multo melius quadrare in contextum quam propositam lectionem „בֵּין אֲחוֹ“ = inter ulvam palustrem“. Nam qui sunt isti „fratres = אֲחִים“, inter quos forsan Ephraim, i. e. regnum Ephraim, fructificabit? Isti „fratres“ sunt praeprimis vicina regna: syriacum regnum Damasci, meridionale regnum Juda, regnum Edom, cum quibus regnis regnum Ephraim teste historia nonnumquam commune negotium habuit et amica foedera pepigit. Non est etiam a limine reicienda interpretatio critici Steiner-i, qui in excellenti commentario Hitzing-Steiner „Die zwölf kleinen Propheten (l. c. p. 64)“ scribit: „Fruchtbar waren auch die Andern (nempe aliae tribus israeliticae), Ephraim aber als bedeutendster und mächtigster Stamm in ganz besonde-